[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВИКТОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22.01.2015г                                                                                        № 2
О создании общественной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите

прав на территории Викторовского

сельского поселения

      В целях повышения эффективности работы с детьми, молодёжью, выявлению неблагополучных семей и предупреждению правонарушений на территории Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

постановляет:
1.  Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав на территории Викторовского сельского поселения

( приложение № 1 )
2. Утвердить состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав, и профилактики правонарушений на территории Викторовского сельского поселения ( приложение № 2 )

3.  Признать утратившим силу  постановление главы администрации    Викторовского сельского поселения от 10.03.2011 года № 7 « О создании комиссии по профилактике правонарушений на территории Викторовского сельского поселения».

4.   Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава Администрации

Викторовского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области                                  Н.П.Попков
                                                                                  Приложение № 1
                                                                   к постановлению  Администрации

                                                                 Викторовского   сельского поселения

                                                                                    От 22.01.2015г.   № 2
ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по делам несовершеннолетних

и защите прав по Викторовскому сельскому поселению
1. Общие положения.
    1.1.Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав по Викторовскому сельскому поселению (далее — комиссия) является органом, образованным в целях взаимодействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области и органами местного самоуправления сельского поселения, расположенного на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области по вопросам защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений.

   1.2.В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос​сийской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ​ных данных», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Уставом Смоленской области, Уставом Викторовского сельского  поселения, а также настоящим Положением.
2.Основные полномочия общественной комиссии
но делам несовершеннолетних и защите их прав
по Викторовскому сельскому поселению.

2.1Анализирует и обобщает информацию,  полученную от учреждений, служб, организаций, расположенных на территории городского и сельских поселений по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и   антиобщественных   действий,  суицидов,   алкоголизма   и наркомании несовершеннолетних, совершенных в отношении несовершеннолетних.
  2.2.Оказывает помощь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области в выявлении причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, наркомании. токсикомании, алкоголизму,правонарушениям, гибели и травматизму, нарушениям трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних, вовле​чению их в совершение противоправных деяний.
2.3. Оказывает помощь   органам   и   учреждениям   системы   профилактики муниципального  образования    «Краснинский район»   Смоленской   области   в выявлении   несовершеннолетних   и   семей,   находящихся   в   социально   опасном положении.
2.4. Осуществляют правовое просвещение в сфере прав и обязанностей несовершеннолетних, их родителей или законных представителей.
2.5. Оказывают помощь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области в формировании и ведении списков несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.
2.6. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав   в   муниципальном   образовании   «Краснинский   район»   Смоленской области о состоянии и мерах по предупреждению безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизму, правонарушениям, гибели и травматиз​му,   нарушениям   трудовых,   жилищных   и   иных   прав   несовершеннолетних   на территории Викторовского сельского  поселения.
2.7. Оказывают помощь в трудовом и бытовом устройстве несовершенно летних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений.
2.8. Оказывают содействие в определении форм устройства несовершенно​летних, нуждающихся в помощи государства.
2.9. Рассматривают поступившие в комиссию обращения (информации) в отношении   несовершеннолетних, допустивших   антиобщественные   поступки,   а также в  отношении   родителей   (законных   представителей),   не выполняющих обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних, за исключением рассмотрения  дел об административных  правонарушениях и  материалов, отнесенных к компетенции комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области.
2.10. Рассматривая поступившие в комиссию обращения (информации),
указанные в пункте 2.9 настоящего Положения, имеют право применять
следующие меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей
(законных представителей):
· рекомендовать виновному принести публичное извинение потерпевшему или коллективу;

· предостеречь лицо,  совершившее противоправное деяние, о недопусти​мости совершения такового и разъяснить возможность возникновения ответствен​ности,  предусмотренной   законодательством,   за    совершение    противоправных деяний;

· направить материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области, орган внутренних дел, прокуратуру и иные органы системы профилактики. безнадзорности и правонарушений в соответствии с их компетенцией.

2.1 1. В пределах своей компетенции дают разъяснения, ведут переписку.

                                                   3. Права комиссии.

Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право:
 3.1. Рассматривать   на   заседаниях   комиссии   вопросы,   отнесенные   к   ее компетенции.
 3.2  Запрашивать и получать от учреждений, служб, организаций, располо​женных на территории Викторовского сельского поселения, информацию, необходимую для осуществления своих полномочий.
3.3. Приглашать   на заседания   комиссии   несовершеннолетних,   родителей (законных    представителей),   должностных   лиц,    представителей    организаций специалистов, граждан, получать от них объяснения, в том числе письменные, и другую информацию по вопросам, возникающим в процессе осуществления своих полномочий.
3.4 С согласия родителей посещают семьи с целью выяснения условий проживания и воспитания несовершеннолетних, находящихся в социально опасней положении.
3.5. В пределах своей компетенции дают разъяснения и ведут переписку.
              4. Состав и организация деятельности Комиссии.
4.1. Состав комиссии, ее численность утверждается постановлением главы Администрации Викторовского сельского поселения с учетом численности несовершеннолетнего населения, состояния правонарушений несовершеннолетних, числа учреждении организаций, предприятий, расположенных на территории городского   поселения.
4.2. В состав комиссии могут входить депутаты, работники образовательных учреждений, правоохранительных органов, культурно-просветительных, учрежде​ний здравоохранения, представителей предприятий и других органов и организа​ций, расположенных на территории городского поселения.
4.3. Председателем комиссии назначается Попков Николай Петрович Глава   администрации Викторовского сельского поселения
 4.4.Председатель комиссии несет персональную ответственность  за  органи​зацию ее работы, конфиденциальность принимаемых решений, контроль за их исполнением, в этих целях:
· руководит оперативной деятельностью комиссии;

· дает поручение членам комиссии;

· председательствует на заседаниях комиссии;

   - информирует председателя   комиссии   по делам   несовершеннолетних   и защите   их   прав   в   муниципальном   образовании   «Краснинский район»
Смоленской области  о рассмотренных на комиссии вопросах, а также мерах
принятых по реализации ее постановлений и рекомендаций.
4.5.Ответственным   секретарем     комиссии     назначается  Попкова Наталья Григорьевна
4.6.Ответственный секретарь комиссии:
· обеспечивает организационную деятельность комиссии;

· ведет протокол заседания;

-  составляет план работы комиссии;

· организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;

· организует созыв членов комиссии для их участия в подготовке заседания комиссии;

· организует работу по выполнению решений комиссии;

-информирует   членов   комиссии   о   выполнении   решений   комиссии, рассмотрении её рекомендаций;
 4.7 Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.
 4.8  Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

   раза в 2 месяца. В случае необходимости заседание комиссии могут быть

   внеочередными.

4.9 О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного   заседания комиссии, члены комиссии должны быть информированы не позднее, чем за  три дня до предполагаемой даты его проведения.

4.10.
Деятельность комиссии фиксируется в следующих материалах:
- постановление главы Администрации Викторовского сельского поселения о создании комиссии;

· протоколы проведения заседаний;

- постановления комиссии, вынесенные по результатам рассмотрения посту​пивших в комиссию обращений (информации), указанных в пункте 2.9 настоящего Положения;

· план работы;

· отчеты, справки о работе комиссии, направляемые в комиссию по делам ч
          несовершеннолетние  и   защите   их    прав  в  муниципальном    образовании «Краснинский район» Смоленской области;
'
              -  списки неблагополучных семей, проживающих в городском поселении;
· списки несовершеннолетних по категориям, указанным в статье 5 Федера​льного закона от 24.06.199 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в случае проживания таковых на территории Викторовского сельского поселения;

· документы по контролю за выполнением принятых решений;

· информация о состоянии безнадзорности и правонарушений несовершенно​летних на территории городского поселения;

· письма, обращения, заявления.

                                                                                                        Приложение № 2
                                                                                            к постановлению Главы

                                                                               Администрации Викторовского

                                                                               сельского поселения

                                                                                  от 22.01.2015г   №  2
                                                     Состав

       Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и предупреждению правонарушений в Администрации Викторовского сельского поселения

Попков Николай Петрович – председатель комиссии, глава Администрации

                                                   Викторовского сельского поселения

Попкова Наталья Григорьевн – секретарь комиссии, учитель МБОУ

                                                     Глубокинская СОШ Викторовский филиал

Маленкова Антонина Георгиевна – заведующая Викторовским ФАП

Ильенкова Галина Александровна – директор Викторовского СДК

Колабская Светлана Александровна – зам. директора МБОУ Глубокинская

                                                                СОШ Викторовский филиал
Лопаткина Зинаида Григорьевна–Учитель МБОУ Глубокинская

                                                               СОШ Викторовский филиал

Горбач Виктор Анатольевич– старший участковый уполномоченный полицией лейтенант полиции.